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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na charakteristiky výtvarného projevu

dětí s diagnózou ADHD/ADD. Teoretická část se zabývá syndromem

ADHD/ADD, jeho definicí, příčinami, projevy, diagnostikou a zvláště

výtvarným projevem dětí s touto diagnózou. V praktické části jsou na základě

vzorku obrázků postavy od dětí s diagnózou ADHD/ADD, sledovány

charakteristiky a vývoj kresby těchto dětí.

Abstract

In my diploma thesis I will concentrate on characteristic features of the creative

expression of children with the ADHD/ADD syndrome. The theoretical part

considers the ADHD/ADD syndrome, its definition, causes, symptoms,

diagnostics, and especially the creative expression of children with this

syndrome. The practical part of my thesis concerns characteristic features and

development of drawing of children with the ADHD/ADD diagnosis. The

research is based on samples of figure pictures which these children drew.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na charakteristiky výtvarného projevu

dětí s diagnózou ADHD/ADD.

Teoretická část se zabývá syndromem ADHD/ADD, jeho definicí,

historií zkoumání, vývojem označení, příčinami ADHD/ADD,

charakteristickými projevy, diagnostikou tohoto syndromu, reedukací

ADHD/ADD, specifickými poruchami učení a ADHD/ADD, zvláštní

pozornost je věnována výtvarnému projevu dětí s diagnózou ADHD/ADD.

V praktické části jsou na základě vzorku obrázků od dětí s diagnózou

ADHD/ADD a dětí, které kromě této diagnózy mají ještě další diagnózu,

sledovány charakteristiky a vývoj kresby těchto dětí.
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1. ADHD/ADD

1.1. Definice ADHD/ADD

ADD (attention deficit disorder) - porucha pozornosti. ADHD (attention

deficit hyperaktivity disorder) – porucha pozornosti provázená hyperaktivitou.

U nás se můžeme setkat i s označením LMD (lehká mozková dysfunkce).

LMD je dřívějším označením poruchy ADHD/ADD. LMD ještě nerozlišuje

zda se jedná o poruchu pozornosti s hyperaktivitou či bez ní.

Nejčastěji v literatuře najdeme vymezení pojmu z roku 1966, které

uvedla komise pod vedením psychologa S. Clementse:

„Syndrom lehké mozkové dysfunkce se vztahuje na děti téměř

průměrné, průměrné nebo nadprůměrné obecné inteligence s určitými

poruchami učení chování, v rozsahu od mírných po těžké, které jsou spojeny

s odchylkami funkce centrálního nervového systému. Tyto odchylky se mohou

projevit různými kombinacemi oslabení ve vnímání, tvoření pojmů, řeči,

paměti a v kontrole pozornosti, pudů nebo motoriky“.1

V naší literatuře uvádí Kučera (1961) definici lehké dětské

encefalopatie takto: „V našem pojetí rozumíme lehkými dětskými

encefalopatiemi drobné difúzní poruchy mozkové takáně trvalého rázu, vzniklé

prenatálně, perinatálně nebo postnatálně, ovšem před dobou dospělosti.

Poruchy jsou lehké jen v tom smyslu, že při nich není zřetelněji postižena

motorika a že také rozumové schopnosti dítěte zůstávají v rámci průměru nebo

jsou jen podprůměrné, nesestupují tedy na stupeň debility. Naproti tomu

nalézáme u těchto dětí jiné výrazné poruchy vyšší nervové činnosti, a to

v několika směrech: v motorice, v recepci, v jednání i v myšlení. K postižení

tkání může dojít různým způsobem: poraněním, krvácením do tkáně, zánětem,

1 Černá, 1999, s.14
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postižením hypoxidózou, poruchou cirkulační, metabolickou nebo jakýmkoli

jiným poškozujícím mechanismem. Porucha je velmi pestré etiologie a jsou při

ní nepochybně postiženy různé části mozku a různý je i sám mechanismus

postižení.“2

ADHD je vývojová porucha charakteristická věku dítěte nepřiměřeným

stupněm pozornosti, hyperaktivity a impulzivity. Potíže jsou chronické a nelze

je vysvětlit na základě neurologických, senzorických nebo motorických

postižení, mentální retardace nebo závažných emočních problémů. Deficity

jsou evidentní v časném dětství a pravděpodobně chronické. Ačkoliv se mohou

zmírňovat s dozráváním centrálního nervového systému, přetrvávají

v porovnání s jedinci běžné populace téhož věku. Obtíže jsou často spojené

s neschopností dodržovat pravidla chování a provádět po delší dobu určité

pracovní výkony. Tyto evidentně biologické deficity ovlivňují interakci dítěte

s rodinou, školou a společností.3

Davidson a Neale (2001) dělí symptomy ADHD (attention Deficit

Hyperactivity Disorder – porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou) do tří

subkategorií:

1. Porucha pozornosti (ADD) – diagnostikujeme ji u dětí s poruchami

pozornosti, ale s normální úrovní aktivizace; tito jedinci mají problémy

především v zaměření pozornosti na informační proces.

2. Hyperaktivita a impulzivita.

3. Spojením obou typů obtíží vzniká porucha pozornosti spojená

s hyperaktivitou a impulzivitou. Do této kategorie patří nejvíce dětí.

Barkley (1990) kromě tří výše uvedených subkategorií rozlišuje ještě:

ADHD s agresivitou nebo bez agresivity;

Opoziční chování – ODD (Oppositional Deviant Disorder).

2 Třesohlavá, 1982, s. 14
3 Barkley in Zelinková, 2000

PF JČU - DIPLOMOVÁ PRÁCE 2007 VÝTVARNÝ PROJEV DĚTÍ S ADHD/ADD

11

1.2. Historie zkoumání

V literatuře se poprvé objevují zmínky o příznacích tzv. nervové

příčiny u dětí s poruchou učení a chování, které popsal Burr, v roce 1921.

V anglosaské literatuře se toto onemocnění označuje jako lehká mozková

dysfunkce. Výzkumy hledají vztah mezi specifickými příčinami a charakterem

změn v chování. Popisují se i změny v chování u dětí po úrazech hlavy.

S. T. Orton upozornil na spojení dysfunkce v oblasti vývoje řeči a poruchy

čtení a psaní.

Na možnou lokalizaci poškození mozku ve vztahu k chování dětí,

a to u dětí donošených a nezralých poukázaly Strauss a Lethinenová.

Od roku 1950 se rozrůstá počet prací zabývajících se touto tématikou.

U nás se o tuto problematikou zabýval prof. Heveroch, který na toto

téma napsal řadu článků pojmenovaných „Dítě neposeda“, které uvedl

v časopise Pedagogické rozhledy již v roce 1904.

V šedesátých letech vyšla monografie „Psychopatologické projevy při

lehkých dětských encefalopatiích“ (1961), která byla výsledkem práce týmu

vedeného psychiatrem O. Kučerou.

Pedagogická hlediska problému LMD byla u nás známa z práce Míčka

(1961), později v týmu pracovníků v Praze publikuje statě Veselá, Novotná

a Černá (1979), v současné době řada dalších autorů.

1.3. Vývoj označení

Označení syndromu se v průběhu zkoumání tohoto onemocnění

vyvíjelo. U nás se v šedesátých letech používalo označení lehké mozkové

encefalopatie (LDE). V šedesátých letech vznikl termín lehká mozková

dysfunkce (LMD). K nám se tento termín dostal prostřednictvím anglosaské

literatury. Dnes se termín LMD nahrazuje novým ADHD/ADD. LMD ještě
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nerozlišuje zda se jedná o poruchu pozornosti spojenou s hyperaktivitou nebo

bez ní. ADD (Attention Deficei Disorder) v překladu porucha pozornosti.

ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder) znamená také poruchy

pozornosti, nyní však spojenou s hyperaktivitou4. Označení se může různit

i podle oboru, v kterém se používá. Např. v psychologické praxi se můžeme

setkat s označením minimální mozkové dysfunkce. Jiné názvy zdůrazňují

typický příznak syndromu: hyperkinetický syndrom, hyperaktivní syndrom,

porucha pozornosti (Attention Deficit Disorder – ADD), hyperaktivita

s poruchou pozornosti (Attention Deficit Hyperactivity Disorder – ADHD),

psychoneurologické postižení.

1.4. Příčiny ADHD/ADD

1. Příčiny prenatální, perinatální a postnatální

V prenatálním období mají vliv na utváření mozkové tkáně infekční

onemocnění matky, intoxikace, nedostatečný přísun kyslíku, nepříznivé

psychické stavy matky atd. Příčiny se mohou i zkombinovat. Např. pokud

matka v těhotenství onemocní a nastane i předčasný porod, mohou tyto dva


[…]

24. PAŽE DVOJDIMENZIONÁLNÍ + +
25. PROPORCE PAŽÍ - -
26. SYMETRIE PAŽÍ - -
27. KLOUB LOKTE - -
28. PRSTY VE DVOU DIMENZÍCH - -
29. TRUP – PROPORCE + +
30. PŘIPOJENÍ NOHOU K TRUPU + +
31. NOHY JSOU DVOJDIMENZIONÁLNÍ + +
32. PROPORCE NOHOU - -
33. SYMETRIE NOHOU - -
34. PROPORCE CHODIDLA - +
35. CHODIDLO JE ROZČLENĚNO - -

Hodnocení

Hodnotící kritérium

Porovnání po 8 měs.
1. DISPROPORCE + +
2. ŠPATNÉ PŘIPOJENÍ ČÁSTÍ + +
3. NEDOSTATEK DETAILŮ + +
4. GEOMETRICKÉ TVARY + +
5. CHUDÝ ODĚV + +
6. VĚTŠÍ SKLON POSTAVY - -
7. DVOJITÉ LINIE - +
8. NENAVAZUJÍCÍ LINIE + -
9. NÁPADNÁ NEZRALOST - -
10. ZNÁMKY TREMORU - -
11. OPRAVY, GUMOVÁNÍ + +

Kresba po osmi měsících:

Příloha č.5

Chlapec 10;6

Hodnotící kriteria Hodnocení
Obsahová část Porovnání po 8 měs.
1. TRUP + +
2. KRK - +
3. ÚSTA + +
4. NOS + +
5. DETAILY OČÍ I. + +
6. DETAILY OČÍ II. + +
7. VLASY I. + +
8. VLASY II. - +
9. PAŽE + +
10. PRSTY + +
11. PRSTY – POČET + +
12. CHODIDLA NEBO BOTY + +
13. ODĚV I. - -
14. ODĚV II. - -
15. ODĚV III. - -
Formální část
16. PROPORCE HLAVY - -
17. PROFIL - -
18. NOS JE DVODIMENZIONÁLNÍ + +
19. PROPORCE OKA - -
20. PŘIPOJENÍ PAŽÍ + +
21. PŘIPOJENÍ PAŽÍ K TRUPU (správné místo) - -
22. PAŽE NEJSOU UPAŽENY - -
23. RAMENA - -
24. PAŽE DVOJDIMENZIONÁLNÍ + +
25. PROPORCE PAŽÍ - -
26. SYMETRIE PAŽÍ - -
27. KLOUB LOKTE - -
28. PRSTY VE DVOU DIMENZÍCH + +
29. TRUP – PROPORCE + +
30. PŘIPOJENÍ NOHOU K TRUPU + +
31. NOHY JSOU DVOJDIMENZIONÁLNÍ + +
32. PROPORCE NOHOU - -
33. SYMETRIE NOHOU - -
34. PROPORCE CHODIDLA - -
35. CHODIDLO JE ROZČLENĚNO - -

Hodnocení

Hodnotící kritérium

Porovnání po 8 měs.
1. DISPROPORCE + +
2. ŠPATNÉ PŘIPOJENÍ ČÁSTÍ + -
3. NEDOSTATEK DETAILŮ + +
4. GEOMETRICKÉ TVARY + +
5. CHUDÝ ODĚV + +
6. VĚTŠÍ SKLON POSTAVY - -
7. DVOJITÉ LINIE + +
8. NENAVAZUJÍCÍ LINIE + +
9. NÁPADNÁ NEZRALOST + +
10. ZNÁMKY TREMORU - -
11. OPRAVY, GUMOVÁNÍ - -

Kresba po osmi měsících:

Příloha č. 6
Chlapec 7;0

Hodnotící kriteria Hodnocení
Obsahová část Porovnání po 8 měs.
1. TRUP + +
2. KRK - -
3. ÚSTA + +
4. NOS - +
5. DETAILY OČÍ I. + +
6. DETAILY OČÍ II. - -
7. VLASY I. + +
8. VLASY II. - -
9. PAŽE + +
10. PRSTY - +
11. PRSTY – POČET - -
12. CHODIDLA NEBO BOTY + +
13. ODĚV I. - -
14. ODĚV II. - -
15. ODĚV III. - -
Formální část
16. PROPORCE HLAVY + +
17. PROFIL - -
18. NOS JE DVODIMENZIONÁLNÍ - -
19. PROPORCE OKA - -
20. PŘIPOJENÍ PAŽÍ + +
21. PŘIPOJENÍ PAŽÍ K TRUPU (správné místo) - -
22. PAŽE NEJSOU UPAŽENY - -
23. RAMENA - -
24. PAŽE DVOJDIMENZIONÁLNÍ - +
25. PROPORCE PAŽÍ - -
26. SYMETRIE PAŽÍ - -
27. KLOUB LOKTE - -
28. PRSTY VE DVOU DIMENZÍCH - -
29. TRUP – PROPORCE + -
30. PŘIPOJENÍ NOHOU K TRUPU + +
31. NOHY JSOU DVOJDIMENZIONÁLNÍ + +
32. PROPORCE NOHOU - -
33. SYMETRIE NOHOU - -
34. PROPORCE CHODIDLA - -
35. CHODIDLO JE ROZČLENĚNO - -

Hodnotící kritérium Hodnocení
Porovnání po 8 měs.

1. DISPROPORCE + +
2. ŠPATNÉ PŘIPOJENÍ ČÁSTÍ + +
3. NEDOSTATEK DETAILŮ + +
4. GEOMETRICKÉ TVARY + +
5. CHUDÝ ODĚV + +
6. VĚTŠÍ SKLON POSTAVY + +
7. DVOJITÉ LINIE - -
8. NENAVAZUJÍCÍ LINIE + +
9. NÁPADNÁ NEZRALOST + +
10. ZNÁMKY TREMORU - -
11. OPRAVY, GUMOVÁNÍ - -

Kresba po 8 měsících: