Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: **Vladislava Rešlová**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: **ČJ-VU/25**

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent-vedoucí* diplomové práce:
Mgr. Jana Kouřilová

Datum odevzdání posudku:
20. 8. 2007

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Výtvarný projev dětí s ADHD/ADD

Diplomová práce sleduje charakteristiky kresebného projevu dětí s ADHD/ADD.

V teoretické části se autorka zabývá vymezením ADHD/ADD, jejími charakteristickými projevy, diagnostikou, reedukací a provázaností se specifickými poruchami učení. V další podkapitole teoretické části pak zmiňuje vývoj kresebných projevů u dětí a diagnostické možnosti kresby. Autorka zde až do zbytečných detailů popisuje projektivní hodnocení kresebných testů, které se ovšem nevztahuje k tématu její výzkumné studie.

Samotná výzkumná studie vychází z předpokladu, že potíže typu ADHD/ADD se promítají (mimo jiné) poměrně zásadním způsobem do výtvarného projevu, resp. do kresby dítěte s touto diagnózou. Autorka si dala za cíl hledat některé charakteristiky kresebného projevu dětí s ADHD/ADD (uváděné v literatuře) u konkrétního vzorku dětí. Problémem výzkumného vzorku je jeho nekonzistentnost i poměrně nízký počet probandů. Nicméně tento fakt autorka sebekriticky reflektuje (a též odůvodňuje); sebranými daty pak nakládá obezřetně a považuje je spíše za východisko pro možné další studie.

Výzkumnou studii rozčlenila autorka do třech částí podle toho, u jaké skupiny dětí charakteristiky organicity ve výtvarném projevu hledala (dětí z dyslektické třídy, z běžné ZŠ a dětí s kombinovaným postižením). Toto členění je funkční, na druhou stranu (s ohledem na malý počet dětí) výzkumnou práci ještě více rozměnilo. Patrně by bývalo bylo vhodnější práce pojmout spíše jako kvalitativní studii a sledovat tak i způsob práce dětí při kresbě, jejich motivaci, rychlost a celkový postoj ke kresbě.

Sebraná data autorka pečlivě zpracovává a přehledně prezentuje.

Autorka v teoretické části zpracovala dostupné publikace o ADHD/ADD v českém jazyce (pracuje převážně s prameny učebnicového typu na úkor např. výzkumných studií v odborných časopisech), cizojazyčné prameny uváděné nejsou.

Na práci je velmi sympatické, že je logicky vystavěná a není zbytečně "mnohomluvná".

Diplomantku je též třeba velmi pochválit za kvalitní formální stránku práce. DP je přehledně, systematicky členěna a celkově psána kultivovaným jazykem.

Diplomovou práci i přes drobné výhrady považuji za přiléhavě zpracovanou a doporučuji ji tedy k obhajobě.

*nehodící se škrtněte

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **velmi dobře**

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kouřilová

podpis vedoucího – recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 20. 8. 2007